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1. Înregistrarea și autorizarea funcționării

Persoanele fizice care intenționează să obțină venituri din activități
comerciale își pot desfășura activitatea în următoarele forme de organizare:

a) individual și independent, ca persoane fizice autorizate;

b) ca întreprinzători titulari ai unei întreprinderi individuale;

c) ca membri ai unei întreprinderi familiale.

Orice activitate economică desfășurată permanent, ocazional sau temporar
în România de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și
întreprinderile familiale trebuie să fie înregistrată și autorizată, în condițiile
O.U.G. nr.44/2008.
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2. Reguli generale de stabilire a venitului net anual

2.1. Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activități
comerciale, determinat în sistem real, pe baza datelor din
contabilitate

Venitul net anual din activități comerciale se determină în sistem real, pe baza
datelor din contabilitate, ca diferență între venitul brut și cheltuielile deductibile
efectuate în scopul realizării de venituri.

Condițiile generale pe care trebuie să le îndeplinească cheltuielile efectuate în
scopul desfășurării activității independente, pentru a putea fi deduse, în funcție de
natura acestora, sunt prevăzute la art. 68 alin. (4) CF* și pct. 7 alin. (5) din NMCF**.
Cheltuielile cu deductibilitate limitată sunt prevăzute la art. 68 alin. (5) CF
Cheltuielile nedeductibile sunt prevăzute la art. 68 alin. (7) CF

Contribuabilii pentru care determinarea venitului anual se efectuează în sistem real
au obligația să completeze Registrul de evidență fiscală, în vederea stabilirii
venitului net anual.

* CF- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările uterioare
** NMCF - HOTĂRÂRE Nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și
completările uterioare
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2.2. Stabilirea venitului net anual pe baza normelor de venit

În cazul în care venitul net anual din activități comerciale se determină pe bază de
norme de venit, la stabilirea acestuia se utilizează normele de venit de la locul
desfășurării activității.

Normele anuale de venit sunt disponibile pe site-ul ANAF, www.anaf.ro, secțiunea
„ Asistență contribuabili”.
Dacă activitatea se desfășoară pe perioade mai mici decât anul calendaristic,

norma de venit aferentă activității se reduce proporțional.

 Pentru ajustarea normelor anuale de venit se aplică coeficienţii de corecţie
publicaţi de către direcţiile generale regionale ale finanţelor publice.

 În situaţia în care un contribuabil desfăşoară aceeaşi activitate în două sau mai
multe locuri diferite pentru care venitul net se determină pe baza normelor anuale de
venit,stabilirea venitului net anual se efectuează prin însumarea nivelului normelor de
venit, corectate potrivit criteriilor specifice de la fiecare loc de desfăşurare a activităţii.
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 În cazul în care un contribuabil desfăşoară mai multe activităţi pentru care
venitul net se determină pe baza normelor de venit, stabilirea venitului net anual se
efectuează prin însumarea nivelului normelor de venit corectate

În cazul în care un contribuabil desfășoară o activitate inclusă în nomenclatorul
activităților pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale de
venit și o altă activitate independentă, venitul net anual se determină în sistem real,
pe baza datelor din contabilitate.

Contribuabilii pentru care venitul net se determină pe bază de norme de venit și
care în anul fiscal anterior au înregistrat un venit brut anual mai mare decât
echivalentul în lei al sumei de 100.000 euro, începând cu anul fiscal următor au
obligația determinării venitului net anual în sistem real.

Contribuabilii care desfășoară activități pentru care venitul net se determină pe
bază de norme de venit au obligația să completeze numai partea referitoare la
venituri din Registrul de evidență fiscală și nu au obligații privind evidența
contabilă.
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Contribuabilii impuși pe bază de norme de venit, au dreptul să opteze pentru
determinarea venitului net în sistem real. Opțiunea de exercită prin completarea
declarației unice

- până la data de 25 mai, inclusiv, în cazul contribuabililor care au desfășurat
activitate în anul precedent.

- în termen de 30 de zile de la începerea activității, în cazul contribuabililor
care încep activitatea în cursul anului fiscal.

Opțiunea este obligatorie pentru o perioadă de 2 ani fiscali consecutivi și se
consideră reînnoită pentru o nouă perioadă dacă contribuabilul nu solicită revenirea la
sistemul anterior prin completarea corespunzătoare a declarației unice până la data de
25 mai, inclusiv a anului următor expirării perioadei de 2 ani.
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3. Termenul de depunere al declarației unice

 până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor în
vederea declarării venitului realizat şi stabilirii/definitivării impozitului anual pe venit şi
a contribuţiilor sociale;

 până la data de 25 mai inclusiv a fiecărui an, pentru stabilirea şi declararea
impozitului pe venitul estimat/norma de venit a se realiza în fiecare an fiscal, precum
şi pentru declararea şi stabilirea contribuţiilor sociale datorate;
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 până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor,
pentru exercitarea opţiunii privind destinaţia unei sume reprezentând până la 3,5%
din impozitul datorat pe venitul net anual impozabil/câştigul net anual impozabil,
pentru susţinerea entităţilor nonprofit/unităţilor de cult şi pentru acordarea de burse
private.

 în termen de 30 de zile de la data producerii evenimentului, în cazul
contribuabililor care încep o activitate în cursul anului fiscal.

 în termen de 30 de zile de la data producerii evenimentului în cazul contribuabililor
care realizează venituri din activităţi comerciale și care în cursul anului fiscal îşi
încetează activitatea, precum şi cei care intră în suspendare temporară a activităţii,
potrivit legislaţiei în materie.
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4. Modalități de depunere a declarației unice

a) prin mijloace electronice de transmitere la distanţă
- prin intermediul serviciului Spațiul Privat Virtual (SPV)
- pe site-ul e-guvernare.ro cu semnătură electronică calificată

b) în format hârtie direct la registratura organului fiscal competent sau prin poştă, prin
cu confirmare de primire
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5. Completarea declarației unice
Persoanele care au realizat venituri din mai multe surse sau categorii de venit pentru care

există obligaţia depunerii declaraţiei unice vor completa câte o secţiune pentru fiecare
categorie şi sursă de venit, atât pentru veniturile realizate, cât şi pentru veniturile estimate .

Categorie de venit Cap.I - realizat Cap.II - estimat
Activități independente pentru
care venitul net se stabilește în
sistem real, pe baza datelor
din contabilitate

DA DA

Venituri din activități
independente pentru care
venitul net se determină pe
baza normelor de venit

NU
(*cu excepția contribuabililor care
au început activitatea în luna

decembrie a anului de impunere)

DA



Declaraţia unică-venituri din activităţi comerciale 2022

12

5.1. Capitolul I - Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale
datorate pentru anul 2021

Date privind impozitul pe veniturile realizate din România

A.În situaţia în care activitatea se desfăşoară în mod individual
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B. În situaţia în care activitatea se desfăşoară într-o formă de asociere
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 Date privind contribuţia de asigurări sociale (CAS) şi contribuţia de asigurări sociale de
sănătate (CASS)
CAS

Venit
estimat

Venit realizat Opțiunea pentru plata CAS Obligații de plată CAS

Sub plafon Peste plafon Nu s-a optat pentru plata CAS
(Cap.II du2021)

Datorează CAS-baza de calcul cel puțin 12
salarii minime brute pe țară

Are obligația completării Subsecțiunii
I.3.1--Date privind contribuția de
asigurări sociale (CAS) datorată

Sub plafon Peste plafon S-a optat pentru plata CAS
(Cap.II du2021)

Datorează CAS-baza de calcul cel puțin
12 salarii minime brute pe țară

Sub plafon Sub plafon Nu s-a optat pentru plata CAS
(Cap.II du2021 sau Cap.I du2022)

Nu datorează CAS

Sub plafon Sub plafon S-a optat pentru plata CAS (Cap.II
du2021 și Cap.I du2022)

Datorează CAS-baza de calcul cel puțin
12 salarii minime brute pe țară

Sub plafon Sub plafon Nu s-a optat pentru plata CAS
(Cap.II du2021)

S-a optat pentru plata CAS
(Cap.I du 2022)

Datorează CAS-baza de calcul cel puțin
12 salarii minime brute pe țară
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CAS
Venit
estimat

Venit realizat Opțiunea pentru plata CAS Obligații de plată CAS

Peste plafon Sub plafon Nu s-a optat pentru plata CAS
(Cap.I du 2022)

Nu datorează CAS
Rectifică Cap.II du2021

Peste plafon Sub plafon S-a optat pentru plata CAS
(Cap.I du 2022)

Datorează CAS-baza de calcul cel puțin
12 salarii minime brute pe țară

Peste plafon Peste plafon,
diferit de
estimat

Datorează CAS-baza de calcul cel puțin 12
salarii minime brute pe țară
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CASS
Venit
estimat

Venit realizat Opțiunea pentru plata CASS Obligații de plată CASS

Sub plafon Peste plafon Nu s-a optat pentru plata CASS
(Cap.II du2021)

Datorează CASS-baza de calcul 12 salarii
minime brute pe țară

Are obligația completării Subsecțiunii
I.3.2-Date privind contribuția de asigurări

sociale (CASS) datorată
Sub plafon Peste plafon S-a optat pentru plata CASS

(Cap.II du2021)
Datorează CASS-baza de calcul 12 salarii

minime brute pe țară

Sub plafon Sub plafon Nu s-a optat pentru plata CASS
(Cap.II du2021 sau Cap.I du2022)

Nu datorează CASS

Sub plafon Sub plafon S-a optat pentru plata CASS (prin
depunerea declarației unice până la
25 mai 2021 -Cap.II du2021)

Datorează CASS-baza de calcul 6 salarii
minime brute pe țară

Sub plafon Sub plafon S-a optat pentru plata CASS (prin
depunerea declarației unice după 25

mai 2021 -Cap.II du2021)

Datorează CASS -baza de calcul nr. luni
rămase până la următorul termen de
depunere X salariul minim brut pe țară
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CASS
Venit
estimat

Venit realizat Opțiunea pentru plata CASS Obligații de plată CASS

Peste plafon Sub plafon Nu a fost salariat în anul de referință
sau persoană exceptată de la plata

CASS

Datorează CASS-baza de calcul 6 salarii
minime brute pe țară

Are obligația completării Subsecțiunii
I.3.2-Date privind contribuția de asigurări

sociale (CASS) datorată

Peste plafon Sub plafon A fost salariat în anul de referință sau
persoană exceptată de la plata CASS

Nu datorează CASS
Rectifică Cap.II du2021

Peste plafon Peste plafon,
diferit de
estimat

Datorează CASS-baza de calcul 12 salarii
minime brute pe țară
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Reguli pentru indemnizațiile acordate potrivit art.XV din OUG nr.30/2020, art.3 din
OUG 132/2020, art.6 alin.(1) lit.a) și/sau lit.b) din OUG 111/2021

Indemnizațiile nu constituie venituri din desfășurarea activității, iar pentru acestea se aplică
următoarele reguli:

a) calculul impozitului pe venit și al contribuțiilor sociale obligatorii se
efectuează separat față de veniturile realizate din defășurarea activității;

b) nu se iau în calcul la verificarea încadrării în plafonul minim pentru plata CAS
și CASS;

c) indemnizațiile nu fac obiectul acordării bonificației stabilite prin legea anuală a bugetului
de stat.

Persoanele fizice asigurate în sisteme proprii de pensii, care nu au obligația asigurării în
sistemul public de pensii potrivit legii, datorează contribuția de asigurări sociale pentru
indemnizațiile respective la sistemul propriu de pensii.

Persoanele fizice beneficiare ale indemnizațiilor nu pot dispune asupra destinației unei
sume reprezentând până la 3,5% din impozitul pe venit datorat aferent indemnizațiilor
respetive, pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult, precum și pentru acordarea
de burse private.
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 Destinaţia sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul datorat pe venitul
net/câştigul net anual impozabil

Solicitarea de direcționare trebuie depusă până la data de 25 mai, inclusiv, a anului următor
celui de realizare a veniturilor, sub sancțiunea decăderii.

Entităţile nonprofit/Unităţile de cult beneficiază de sumele reprezentând până la 3,5% din
impozitul datorat pe venitul net anual impozabil/câştigul net anual impozabil dacă la momentul
plăţii acestora de către organul fiscal figurează în Registrul entităţilor/unităţilor de cult pentru
care se acordă deduceri fiscale.

5.2. Capitolul II - Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a se
realiza în România și contribuțiile sociale datorate pentru anul 2022
Subsecţiunea 1 - Date privind impozitul pe veniturile estimate din România,impuse
în sistem real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli - se completează de către
persoanele fizice care în anul de raportare realizează, în mod individual sau într-o formă de
asociere, venituri în bani şi/sau în natură din România, pentru care venitul net se determină în
sistem real din:

a) activităţi comerciale pentru care venitul net se stabileşte în sistem real;
Persoanele fizice care realizează venituri în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică,

constituită între persoane fizice completează declaraţia având în vedere venitul net estimat
distribuit care le revine din asociere.
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 Subsecţiunea 2 - Date privind impozitul pe veniturile din România, impuse pe bază
de norme de venit - se completează de către persoanele fizice care desfăşoară activităţi
comerciale, în mod individual sau într-o formă de asociere, pentru care venitul net se determină
pe baza normelor de venit.

 Reguli privind privind contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări
sociale de sănătate

A. Din punctul de vedere al contribuției la asigurările sociale

Obligația plății CAS este generată de situația în care persoana fizică estimează pentru anul
curent venituri nete, norme anuale de venit determinate potrivit art. 68 şi 69 CF, a căror valoare
cumulată este cel puţin egală cu 12 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la termenul de
depunere a declaraţiei unice (30.600 lei).

Baza anuală de calcul al contribuției de asigurări sociale, o reprezintă venitul ales de
contribuabil, care nu poate fi mai mic decât nivelul a 12 salarii minime brute pe țară, în vigoare
la termenul de depunere al declarației unice.
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Excepții
 persoanele asigurate în sisteme proprii de asigurări sociale care nu au obligaţia asigurării
în sistemul public de pensii, potrivit legii;
 persoanele care au calitatea de pensionari;

Se permite recalcularea CAS pentru contribuabilii care încep activitatea în cursul
anului și pentru cei care intră în categoria persoanelor exceptate de la plata CAS
(pensionari).

Recalcularea CAS:
a) plafonul minim anual corespunzător numărului de luni de activitate = nr. luni de activitate X
salariul minim brut pe ţară în vigoare la termenul de depunere al declaraţiei unice;
b) încadrarea venitului net sau brut realizat, pe perioada de activitate, în plafonul anual
recalculat potrivit lit. a);
c) rectificarea venitului ales care nu poate fi mai mic decât plafonul prevăzut la lit. a);
d) determinarea contribuţiei datorate recalculate prin aplicarea cotei de 25% asupra venitului
ales .

În situaţia în care venitul net sau brut, după caz, realizat corespunzător lunilor de activitate
este mai mic decât plafonul minim determinat la lit. a), nu se datorează CAS.
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B.Din punctul de vedere al contribuției la asigurările sociale de sănătate

Dacă persoanele fizice estimează că vor realiza în anul 2022 venituri a căror valoare
cumulată, din una sau mai multe surse şi/sau categorii de venituri, este cel puţin egală cu
nivelul a 12 salarii de bază minime brute pe ţară (30.600 lei) datorează CASS (10%X 30.600
lei).

Surse de venit:
a) venituri din activităţi independente;
b) venituri din drepturi de proprietate intelectuală;
c) venituri din asocierea cu o persoană juridică
d) venituri din cedarea folosinţei bunurilor;
e) venituri din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură;
f) venituri din investiţii;
g) venituri din alte surse

Începând cu anul 2021, nu se recalculează CASS în cazul contribuabililor
- care încep activitatea în cursul anului
- care intră în suspendare temporară a activității în cursul anului
- care își încetează activitatea în cursul anului.

Dacă venitul net depășește plafonul de 30.600 lei în anul 2022, se datorează CASS la baza
de calcul de 12 salarii minime (3.060 lei), indiferent de perioada de activitate desfășurată.
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În situaţia în care persoanele fizice estimează un venit anual cumulat sub nivelul a 12 salarii
minime brute pe ţară, acestea pot opta pentru plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate

Venit estimat sub 12 salarii minime brute pe țară
Optează pentru plata CASS Dacă declarația se depune

până la 25 mai
Baza de calcul 6 salarii minime
brute pe țară la data depunerii
declarației

Dacă declarația se depune
după 25 mai

Baza de calcul nr. luni până la
următorul termen de depunere
X salariul minim brut pe țată la
data depunerii declarației
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6. Rectificarea declarației

La rectificarea declaraţiei se vor avea în vedere următoarele:
- declaraţia iniţială este declaraţia care nu are nicio bifă de rectificativă selectată;

- este permisă depunerea unei singure declaraţii iniţiale;

- declaraţia rectificativă este declaraţia cu cel puţin o bifă de rectificativă selectată (la capitolul I
sau capitolul II sau la ambele capitole);

- o declaraţie rectificativă care rectifică ambele capitole (capitolul I şi capitolul II)
trebuie sa aibă ambele bife de rectificare selectate;

- declaraţia rectificativă se completează înscriindu-se toate datele şi informaţiile
prevăzute în capitolul supus rectificării, inclusiv cele care nu diferă faţă de declaraţia
initială.

Contribuabilii pot rectifica impozitul pe venitul estimat până la data de 31 decembrie a
anului de impunere.
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7. Conformare voluntară

Obiectivele acestora sunt creșterea gradului de informare și stimularea conformării fiscale
voluntare a contribuabililor persoane fizice,pentru următoarele categorii de contribuabili:
- cadre didactice și alte persoane ce pot obține venituri din meditații,
- persoane care obțin venituri din cedarea folosinței bunurilor,
- persoane fizice care realizează venituri din prestarea unor activități de înfrumusețare și
întreținere corporală.

ANAF intensifică și în anul 2022, activitățile de
îndrumare și asistență în domeniul fiscal,
manifestându-și în acest sens rolul activ pentru
sprijinirea contribuabililor în v ederea îndeplinirii
obligațiilor fiscale ce le revin.
Astfel, ANAF derulează trei Proiecte pilot privind
stimularea conformării voluntare, dedicate
persoanelor fizice,care se vor concentra pe educarea și
informarea contribuabililor despre obligațiile fiscale.
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VĂ MULȚUMIM!


